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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse 

om mulighederne for etablering af en grønlandsk hel- eller majoritetsejet finansiel virksomhed, 

herunder bank-, forsikrings-, pensionsvirksomhed. Redegørelsen skal omdeles Inatsisartut inden 

EM2026. 

(Inatsisartutgruppen, Naleraq) 

 

Tak til partiet Naleraq for fremsættelsen af forslaget på vegne af Siumut i Inatsisartut. 

Fra Siumut vil vi kommentere det ganske kort. 

Siumut prioriterer det meget højt, at udviklingen i vores land sker med udgangspunkt i os selv. I 

den forbindelse har forslagsstillerne fremlagt et forslag om, at der udarbejdes en redegørelse 

omkring mulighederne for helt eller delvist ejede banker, forsikringsselskaber eller pensionskasser 

i landet. 

Siumut mener, at det ikke er en dårlig idé at opdatere tidligere redegørelser om disse emner og 

tage dem op igen. 

Siumut er også helt enig i, at målet om at øge den økonomiske cirkulation og anvendelse af penge 

internt i landet er vigtigt og fortjener støtte. Selvfølgelig med hensyntagen til forskellige risici, som 

fx om det kan have konsekvenser for private erhvervsdrivende. Men grundlæggende er det vigtigt 

for Siumut at styrke vores position ved at være mere selvforsynende og tage mere udgangspunkt i 

egne forhold. 

Et godt eksempel herpå er den nylige beslutning i Skatte- og Finansudvalget om, at jobportalen 

fremover skal drives af aktører i landet – det er politisk set en bedre beslutning, og det er også det 

rette tidspunkt at arbejde for en ændring, så store pengebeløb ikke blot sendes ud af landet. Det 

glæder os meget i Siumut, og det er der ingen tvivl om, at vi i Siumut vil lægge vægt på at arbejde 

for flere af den slags samarbejder. 

Med disse få bemærkninger anbefaler vi fra Siumut, at forslaget vedtages. 

Og hvis det ønskes, mener vi, at forslaget bør henvises til Skatte- og Finansudvalget. 
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Tak. 

Erik Jensen, Siumut 


